ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN BÀN

Số:           /UBND-TH
V/v triển khai thực hiện một số

văn bản quy phạm pháp luật (lĩnh
vực đường bộ, đường thủy nội
địa) mới được ban hành

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Văn Bàn, ngày       tháng 02 năm 2025

Kính gửi:
- Công an huyện;

- Ban Chỉ huy quân sự huyện;

- Ban ATGT huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn Khánh Yên;

- Ban ATGT các xã, thị trấn Khánh Yên.

Căn cứ Luật Đường bộ số 35/2024/QH15 ngày 27 tháng 6 năm 2024, Quốc
hội đã ban hành;

Căn cứ Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy

định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đường bộ và Điều 77 Luật

Trật tự, an toàn giao thông đường bộ;

Căn cứ Thông tư số 60/2024/TT-BGTVT ngày 17/12/2024 của Bộ Giao

thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư quy định về đăng

ký phương tiện thủy nội địa và quy định thi, kiểm tra, cấp, cấp lại, chuyển đổi

giấy chứng nhận khả năng chuyên môn, chứng chỉ chuyên môn thuyền viên,

người lái phương tiện thủy nội địa;

Căn cứ Thông tư số 64/2024/TT-BGTVT ngày 31/12/2024 của Bộ Giao thông

vận tải quy định nội dung, chương trình đào tạo thuyền viên, người lái phương
tiện thuỷ nội địa;

Căn cứ Thông tư số 02/2025/TT-BGTVT ngày 08/01/2025 của Bộ Giao

thông vận tải ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về phân cấp và đóng

phương tiện thủy nội địa;

Căn cứ Quyết định số 68/2024/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND tỉnh

Lào Cai Quy định một số nội dung về quản lý đường thuộc thẩm quyền của Ủy

ban nhân dân tỉnh; trình tự, thủ tục chấp thuận thiết kế, cấp phép thi công nút

giao đối với đường địa phương đang khai thác trên địa bàn tỉnh Lào Cai;

Căn cứ Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 09/01/2025 của UBND tỉnh Lào

Cai Công bố 02 thủ tục hành chính lĩnh vực quản lý giao thông thuộc phạm vi

chức năng quản lý của Sở Giao thông vận tải tỉnh Lào Cai;

Căn cứ Quyết định số 86/QĐ-UBND ngày 13/01/2025 của UBND tỉnh
Lào Cai Phê duyệt 06 quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính

2

lĩnh vực quản lý giao thông thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Giao

thông vận tải tỉnh Lào Cai.

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Đường bộ; Luật Trật tự, an toàn giao

thông đường bộ, đường thủy nội địa. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã, thị trấn, Ban ATGT các xã thị trấn căn cứ chức năng nhiệm vụ

nghiên cứu, triển khai các quy định của Luật, Nghị định, Thông tư và các văn bản

quy phạm pháp luật khác có liên quan để thực hiện đảm bảo đồng bộ, đúng quy

định, nội dung như sau:

I. Về đường bộ

1. Về cơ cấu, Quyết định được triển khai theo quy định của Luật Đường bộ

năm 2024; bao gồm 3 Chương, 7 Điều và 01 Phụ lục theo sơ đồ sau:

2. Một số nội dung quan trọng thay đổi, bổ sung mới so với các quy định trước:

- Quyết định số 60/2021/QĐ-UBND ngày ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh
Lào Cai Ban hành Quy định một số nội dung về quản lý, bảo trì, vận hành khai

thác và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ thuộc phạm vi quản lý của

UBND tỉnh Lào Cai hết hiệu lực từ ngày 15/01/2025.

- Quyết định số 68/2024/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND tỉnh Lào

Cai quy định về trách nhiệm quản lý đường thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh;

Chấp thuận thiết kế nút giao đấu nối vào đường địa phương đang khai thác; Cấp

phép thi công nút giao đấu nối vào đường địa phương đang khai thác.

3

3. Quyết định số 68/2024/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND tỉnh Lào

Cai không quy định đối với những nội dung sau: Các nội dung Luật đã quy định,
các nội dung Luật không giao UBND cấp tỉnh quy định, các nội dung Luật giao

Chính phủ quy định và các nội dung Luật giao Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải

quy định hoặc cơ quan có thẩm quyền khác quy định.

II. Về đường thủy nội địa

1. Thông tư số 60/2024/TT-BGTVT ngày 17/12/2024 của Bộ Giao thông

vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư quy định về đăng ký

phương tiện thủy nội địa và quy định thi, kiểm tra, cấp, cấp lại, chuyển đổi giấy

chứng nhận khả năng chuyên môn, chứng chỉ chuyên môn thuyền viên, người lái

phương tiện thủy nội địa, Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 01/3/2025.

2. Thông tư số 64/2024/TT-BGTVT ngày 31/12/2024 của Bộ Giao thông

vận tải quy định nội dung, chương trình đào tạo thuyền viên, người lái phương
tiện thuỷ nội địa, Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 01/7/2025.

 3. Thông tư số 02/2025/TT-BGTVT ngày 08/01/2025 của Bộ Giao thông

vận tải ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về phân cấp và đóng phương tiện

thủy nội địa, Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 01/8/2025.

III. Các nội dung về Luật Đường bộ; Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ,

đường thủy nội địa được thực hiện theo quy định có gửi kèm theo văn bản này:

- Luật Đường bộ số 35/2024/QH15.

- Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ.

- Thông tư số 41/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ Giao thông vận tải.

- Thông tư số 60/2024/TT-BGTVT ngày 17/12/2024 của Bộ Giao thông vận tải.

- Thông tư số 64/2024/TT-BGTVT ngày 31/12/2024 của Bộ Giao thông vận tải.

- Thông tư số 02/2025/TT-BGTVT ngày 08/01/2025 của Bộ Giao thông vận tải.

Căn cứ nội dung trên, các cơ quan, đơn vị, UBND và Ban ATGT cấp xã

nghiên cứu, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT: Huyện ủy, HĐND&UBND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Cổng TTĐT huyện Văn Bàn;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, TH.

CHỦ TỊCH

Ngô Hoài Linh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T11:33:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Ngô Hoài Linh<nhlinh-vanban@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T11:56:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĂN BÀN<contact-vanban@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T11:56:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĂN BÀN<contact-vanban@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T11:58:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĂN BÀN<contact-vanban@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!